[image: image1.png]PROTOCOLO 3393/2017 - 08/08/2017 09:23 - PROCESSO 323/2017

    Itatiba, 03 de agosto de 2017.
   MENSAGEM  Nº 33/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Com a presente Mensagem encaminho a V. Exa., para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Altera a redação do artigo 1º, §3º, da Lei Municipal nº 2.903, de 17 de abril de 1997, que 'Dispõe sobre estágio para estudantes nas repartições públicas municipais, na forma que especifica.'”.
A Propositura em apreço objetiva obter autorização legislativa para alterar a redação do artigo 1º da Lei Municipal nº 2.903, de 17 de abril de 1997, a fim de que o mesmo se adeque a Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, que dispõe sobre o estágio de estudantes. Essa legislação preconiza em seu artigo 17, inciso IV, que o número máximo de estagiários em entidades com mais de 25 empregados, é de até 20% (vinte por cento) do número total de contratados.

O estagiário, dentro de uma estrutura administrativa, contribui para a frequente qualificação dos demais servidores que trabalham junto a eles, uma vez que colocam em prática conceitos recentes e atualizados pela universidade, e ao mesmo tempo recebem um treinamento e profissionalização que somente essa experiência pode lhes oferecer.

Hoje a Prefeitura provê estagiários a diversos setores e serviços, dentre estes, vale mencionar a Delegacia de Polícia Civil de Itatiba, que conta hoje com 16 (dezesseis) estagiários cedidos pela Administração Pública, o Fórum da Comarca de Itatiba, com 10 (dez) estagiários cedidos, e a Polícia Científica que possui um estagiário em seu quadro. Dentro da Prefeitura, destaque-se a Secretaria de Educação, que conta com os estagiários como auxiliares de sala, no apoio a alunos com deficiência.

Desta forma, necessário se faz ampliar o limite legal do número de estagiários que podem ser contratados pela Administração Pública, para que seja autorizado o chamamento de novos estagiários, de modo a promover maior oportunidade, principalmente aos jovens, auxiliando as Secretarias e Departamentos Municipais em variadas iniciativas, bem como se adequar a lei federal.

A Prefeitura Municipal conta hoje com cerca de 2.800 (dois mil e oitocentos) servidores, estando, portanto, enquadrada nessa categoria em que se autoriza, nos termos da legislação federal, um limite máximo de 20% de estagiários.

Sendo assim, encaminho o presente Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência.
Renovo, ao término, os meus protestos de estima e consideração.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

                       Prefeito do Município de Itatiba
Ao Exmo. Sr.
FLÁVIO ADRIANO MONTE
PROJETO DE LEI____nº 63/2017

“Altera a redação do artigo 1º, §3º, da Lei Municipal nº 2.903, de 17 de abril de 1997, que 'Dispõe sobre estágio para estudantes nas repartições públicas municipais, na forma que especifica'”.
DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O artigo 1º, §3º, da Lei Municipal nº 2.903, de 17 de abril de 1997, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º.  ……………………………………………….
…………………………………………………………..

§3º Fica limitado em vinte por cento (20%) do total de servidores municipais o número de estudantes estagiários a serem admitidos em todas as áreas de atuação.”
Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,

em        de               de 2017.
DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

                Prefeito do Município de Itatiba